

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	9.864.509,60	11,71%	9.728.122,35	111.758.375,75
Receita Patrimonial (Investimentos)	51.321.811,30	60,95%	18.413.064,53	269.971.421,90
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	0,00	0,00%	0,00	18.606,72
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.520.596,09	1,81%	1.527.952,59	18.708.338,83
Receita de Capital		Parcela 05/120		
Alienação Bens Imóveis (Venda da Sede)	32.548,69	0,04%	32.210,65	569.444,05
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.383.021,36	23,02%	19.127.420,90	224.874.439,25
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	278.183,48	0,33%	315.140,91	3.401.739,41
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	1.805.459,83	2,14%	3.523.913,00	54.903.032,36
Total	84.206.130,35	100,00%	52.667.824,93	684.205.398,27

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.423	2.771.675,68	4.355.491,58	7.127.167,26	76.623.516,24
Secretaria de Saúde	2.167	2.336.268,73	3.671.278,08	6.007.546,81	67.847.189,70
Educação Infantil - FUNDEB	2.665	2.415.836,73	4.902.506,39	7.318.343,12	90.319.662,80
Hospital Municipal São José	1.202	1.154.554,92	1.814.300,06	2.968.854,98	31.827.271,75
Câmara de Vereadores	92	153.427,91	241.101,01	394.528,92	4.272.486,53
Detrans	109	112.353,49	176.555,31	288.908,80	3.238.375,75
Ipreville	41	42.892,24	67.402,10	110.294,34	1.356.095,02
Cedidos	4	4.297,50	6.753,21	11.050,71	165.755,29
Facultativos	1	1.130,18	1.776,00	2.906,18	52.463,70
Aposentados e Pensionistas	1.844	872.072,22	0,00	872.072,22	9.245.236,19
Sentenças Judiciais	0	0,00	0,00	0,00	318.323,33
Multa e Juros Diversos	-	0,00	0,00	0,00	15.461,36
Total	11.548	9.864.509,60	15.237.163,74	25.101.673,34	285.281.837,66

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	-	-	1.243.061,33	-
TAP 00567/2019	-	-	6.289.653,71	-
TAP 00023/2020	58/60	1.202.054,94	12.701.506,95	2.430.855,50
TAP 00112/2021	46/60	1.670.634,87	17.659.041,41	23.649.088,40
TAP 00119/2021	46/60	1.273.167,81	13.457.713,94	18.022.653,32
Total	-	4.145.857,62	51.350.977,34	44.102.597,22

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei nº 6.883/2010	167/240	227.164,45	2.455.923,55	13.980.139,35
TAP 00130/2021	46/60	667.481,00	7.055.446,27	9.448.693,52
Lei nº 9.280/2022	22/420	870.119,18	9.384.233,97	254.591.424,51
Lei nº 9.510/2023 – IRRF	-	-	35.506.563,27	1.541.595.441,71
Total	-	1.764.764,63	54.402.167,06	1.819.615.699,09

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	2.365.046,03	-	393.332,68
Rodoviária	21.230.203,08	222.803,31	2.408.756,46
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.354.063,68	55.380,17	599.650,27
Usina de Asfalto	8.492.378,85	-	-
Quiosque	-	-	18.606,72
Ipreville (Sede)	9.500.000,00	-	-
Total	46.941.691,64	278.183,48	3.420.346,13

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	21.943.376,09	63,23%	18.637.121,28	209.805.962,42	69,13%
Renda Variável	12.761.414,95	36,77%	-1.718.514,31	93.703.178,89	30,87%
Total	34.704.791,04	100,00%	16.918.606,97	303.509.141,31	100%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.351.901.108,95	32,91%
Renda Variável	469.753.715,21	11,44%
Imóveis	46.941.691,64	1,14%
Títulos Públicos	2.046.920.316,85	49,83%
Aplicações no Exterior	192.334.932,50	4,68%
Total	4.107.851.765,15	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
83,70%	16,30%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,30%	-0,10%	0,20%	0,99%	-0,77%
Fevereiro	0,65%	0,42%	1,07%	1,23%	-0,16%
Março	0,50%	0,18%	0,68%	0,61%	0,07%
Abril	-0,09%	0,35%	0,26%	0,79%	-0,52%
Maio	0,85%	0,11%	0,96%	0,88%	0,08%
Junho	0,15%	0,58%	0,73%	0,67%	0,06%
Julho	1,06%	0,26%	1,32%	0,68%	0,64%
Agosto	0,65%	0,49%	1,14%	0,27%	0,86%
Setembro	0,28%	-0,16%	0,12%	0,90%	-0,77%
Outubro	0,46%	-0,04%	0,42%	1,03%	-0,60%
Novembro	0,54%	0,32%	0,86%	0,75%	0,11%
2024	5,48%	2,43%	8,03%	9,13%	-1,00%

* A Portaria nº 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 3.289/2023 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2024, definindo a meta atuarial em INPC + 5,09%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	0,97%	0,97%	-4,79%	0,57%	0,42%	0,07%	-0,45%
Fevereiro	0,80%	0,80%	0,99%	0,81%	0,83%	-0,52%	0,55%
Março	0,83%	0,83%	-0,71%	0,19%	0,16%	-0,47%	0,08%
Abril	0,89%	0,89%	-1,70%	0,37%	0,38%	0,31%	-1,61%
Mai	0,83%	0,83%	-3,04%	0,46%	0,46%	0,89%	1,33%
Junho	0,79%	0,79%	1,48%	0,25%	0,21%	0,81%	-0,97%
Julho	0,91%	0,91%	3,02%	0,26%	0,38%	0,61%	2,09%
Agosto	0,87%	0,87%	6,54%	-0,14%	-0,02%	0,29%	0,52%
Setembro	0,84%	0,84%	-3,08%	0,48%	0,44%	0,62%	-0,67%
Outubro	0,93%	0,93%	-1,60%	0,61%	0,56%	1,52%	-0,65%
Novembro	0,79%	0,79%	-3,12%	0,33%	0,39%	1,30%	0,02%
2024	9,87%	9,87%	-6,36%	4,27%	4,29%	5,54%	0,18%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	874.317,67	2,50%	1.004.603,80	19.259.814,27
Processos Administrativos	254.862,08	0,73%	239.754,67	2.265.719,53
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	1.092,30	0,00%	1.886,70	162.253,21
Despesas com Pessoal	575.363,55	1,64%	749.017,63	6.546.889,37
Qualificação e Capacitação	37.241,18	0,11%	11.692,98	101.384,83
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	756,29	0,00%	0,00	2.725,71
Aquisição, Construção e Reforma	3.131,05	0,01%	0,00	10.050.286,78
PASEP - Fonte 275	1.871,22	0,01%	2.251,82	130.554,84
Despesas Previdenciárias	33.380.698,94	95,36%	49.395.529,25	373.486.806,81
Aposentadorias	4.449 30.476.686,23	87,06%	45.176.511,25	340.496.489,67
Pensões	746 2.840.961,10	8,12%	4.174.922,53	31.744.579,30
Salário Família	6.947,31	0,02%	5.468,20	73.421,34
Compensação Previdenciária	56.104,30	0,16%	28.052,15	393.042,28
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	10.575,12	779.274,22
PASEP - Outras Fontes	750.642,97	2,14%	678.270,20	8.163.484,81
Total	35.005.659,58	100,00%	51.078.403,25	400.910.105,89

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	84.206.130,35
Despesa Liquidada	35.005.659,58
Resultado Previdenciário	49.200.470,77
Resultado Previdenciário Acumulado	283.295.292,38

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	32.884.319,05
Despesa Liquidada	35.005.659,58
Resultado Previdenciário	-2.121.340,53
Resultado Previdenciário Acumulado	13.323.870,48

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.108.410.046,18	98,62%
Recursos Financeiros Disponíveis	4.060.916.354,69	97,48%
Bens Imóveis	46.941.691,64	1,13%
Bens Móveis	551.999,85	0,01%
Créditos a Receber	57.613.214,73	1,38%
Dívidas Contribuições	53.551.290,74	1,29%
Outros Créditos	253.101,00	0,01%
Venda Sede Ipreville	3.808.822,99	0,09%
Total	4.166.023.260,91	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
0,69%	6,89%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	42.004.192,22	99,99%
Banco Bradesco	5.059,48	0,01%
Total	42.009.251,70	100,00%